¹ Exod. VIII. — ² Sap. VI. — ³ Ant. Inscr. in append. pag. 4171. n. 5. — ⁴ Aug. ep. CIV. et CV.

astuasse, nihil antiquius habuit, quam ut eandem mox, scriptis ad universas Orientales Ecclesias litteris, redderet in omnibus stabilitam. Testatur id quidem Gennadius¹ verbis istis, cum agit de ipso Sixto post Cælestinum : « Similiter etiam Sixtus successor Cælestini pro eadem re et ad ipsum Nestorem (Nestorium) : et ad Orientis episcopos adversum errorem ejus succidendum sententiâ direxit ». Hæc ipse.

39. Quod enim Nestorianæ hæresi Pelagianam sciret dedisse manus, vehementiori impetu adversus utramque eundem jam creatum Pontificem insurrexisset, qui olim presbyter scriptis luculentissimis editis eam vehementer exagilavit, quis poterit dubitare? Qui enim presbyter hæreses proligravit, et (ut S. Augustinus de eo testatur²) hæreticos tenuit; jam ipso insidentem Petri throno, quibus putas ipsum eam verborum appetuisse fulminibus? Verum omnia sapienti consilio, nec quicquam animi præpropera commotione gessit, exhibens se prius patrem atque pastorem, quam judicem. Hæc de causa Gennadius ait, Sixtum Pontificem ad ipsum Nestorium jam anno superiori damnatum scripsisse litteras, dum ille ageret in monasterio S. Euprepîi apud Antiochiam relegatus, si forte in monastica tranquillitate ad meliorem statum mentis rediret, et frequentia vallatus hominum desipuerat. Non despexit morbosam ovem curare pastor, qui sciret pastorem omnium Christum de perdita ove quærenda insinuasæ sermonem et inculcasæ vivam exemplum. Sed qui prædecessoris ipsius Cælestini medicamenta contempsit, Sixti quoque medicinam propinatam exhorruit; utpote quod secundum divinæ Scripturæ sententiâ³, nemo corrigere valeat, quem Deus despexerit. Tantum enim abfuit, ut Nestorius et Nestoriani, qui illi penitus inhæserant, corrigerentur, ut ad calumnias atque probrosa mendacia declinantes, tum ipsius Sixti nomine, tum Cyrilli litteras finxerint pro Nestorio atque ejus blasphemias datas : sed id anno sequenti post pacem inter Joannem Antiochenum atque Cyrillum Alexandrinum compositam : nosque de his suo loco acturi sumus.

40. Cæterum illud constat ex litteris sancti Cyrilli ad Acacium Melitenum episcopum datis, et aliis, ipsum Sixtum, simul ac regiminem Apostolicæ Sedis est consecutus, nihil antiquius habuisse et magis in votis, quam que a sacrosancto Concilio œcumenico Ephesino decreta fuissent, stabili firmitate consolidare : quamobrem statim eadem rata habuit, et Pontificio adjecto decreto firmavit : quippe qui acerrimo studio Nestorianorum patriarchas Pelagianos (ex his enim eos fuisse progenitos, superius demonstratum est) olim cum presbyter esset, fuerat insectatus, cum in societatem criminis calumniosæ ab adversariis inductus esset, ut ex litteris sancti Augustini⁴ ad ipsum scriptis apparat : sed de his

suo loco dictum. Qui igitur super eminentissimum thronum exectus est summus Pontifex Sixtus, hand satis sibi visum est Ephesinum confirmasse Concilium : sed quod sciret Petri muneris esse, fratres confirmare, atque collapsos erigere, in hoc ipsum totus incubuit, ut qui restiterant Ephesinis Actis Orientales episcopi, eosdem Catholica fidei redderet obsequentes.

41. Sic ergo qui ad Nestorium condemnatum scripsit, si quo pacto eum ad penitentiam provocaret; curam reliquorum generis, ad ejusdem primarium fautorem Joannem Antiochenum episcopum litteras dedit : meminit eorum Vincentius Lirinensis, ex eademque epistola ejusmodi fragmentum recitat, quo demonstrat Romanos Pontifices fuisse antiquitatis Ecclesiasticæ tenacissimos, et novitatis hostes infestissimos; ait enim¹ : « Que omnia licet cumulate abundeque sufficerent ad profanas novitates obruendas : tamen ne quid desset tantæ plenitudini videretur, ad postremum adjecimus geminam Apostolicæ Sedis auctoritalem, unam scilicet sancti papæ Sixti, qui nunc Romanam Ecclesiam venerandus illustrat, alteram prædecessoris sui beatæ memoriæ papæ Cælestini, quem hic quoque interponere, necessarium judicavimus. Ait itaque papa Sixtus in Epistola, jam de causa Nestorii Antiocheno misit episcopo : Ergo (inquit) quia, sicut ait Apostolus, fides una est, quæ evidentè obtinuit, dicenda credamus, et tenenda credamus. Tandem illa quæ tenenda et credenda prosequitur, et ait : Nihil ultra (inquit) liceat novitati : quia nihil addi convenit vetustati. Perspicua majorum fides et credulitas, nulla cœni permixtione turbetur. Omnino Apostolicæ : ut majorum credulitatem perspicuitatis lumine ornaret, novas vere profanitates cœni permixtione describeret ». Hæc ex Epistola Sixti ad Joannem Antiochenum Vincentius, quam reddituri sumus inferius.

42. *Theodosii pro pace Ecclesiæ solliciti Epistolæ ad Joannem Antiochenum, ad Acacium et Simonem Stylitam miræ sanctitatis virum.* — At non Sixtus tantum, sed et Theodosius imperator hoc eodem anno, et vivente adhuc Cælestino Romano Pontifice apud Joannem Antiochenum episcopum naviter egit, ut dammaret Nestorium, et cum Cyrillo Alexandrino iniret concordiam, pacemque inter omnes Orientales Ecclesias conciliaret. Ususque ad hoc consilio Maximiani episcopi Constantinopolitani, et aliorum episcoporum Orthodoxorum, qui cum eo erant, illud in primis (quod aliter res transigi non posset) ex sententiâ eorumdem decrevit, ut tum Joannem ipse, tum Cyrillum, utriusque videlicet partis auctores, Nicomediam convocaret, haud permissurus eos inde discedere, nisi iisdem inter se mutuo ad concordiam pristinam restitulis. Ad hujus legationis obeundam provinciam delectus est vir integer piusque Aristolus nomine, tribunus et notarius, quem Antiochiam misit cum litteris ad Joan-

¹ Gennad. de Vir. illust. c. 54. — ² Aug. ep. cv. — ³ Eccl. vii. — ⁴ Aug. ep. civ. cv.

¹ Vincent. Lirin. adv. hæres. cap. ult.

nem ejus civitatis episcopum, addens alias ad Aca-
cium episcopum Berceensem, et Simeonem Stylitam
anachoretam, virum sanctissimum, quos voluit
apud eundem Joannem sequestres pacis accedere.
Epistola autem ab eodem Theodosio imperatore ad
Joannem Antiochenum scripta sic se habet ¹ :

43. « Animi nostri scopus, collapsæ pacis re-
dintegratio est, quam vos juxta vite vestre institutum
profitemini, cæterosque omnes (utpote charita-
tis causa ad sacerdotium etiam adscripti) docere
nunquam desinitis. Quia ergo hæc, unde minime
decebat, turbari contigit : operæ pretium visum est
ad id vos urgere, ad quod alios universos, siquidem
admonerentur, venturos, nihil dubitamus. Res enim
delestanda, planeque inexpectata nostris hæc tem-
poribus accidit, nempe sacerdotum veram religio-
nem profitentium discordia, et ea quidem tanta, ut
omnem narrationis modum excedat. Enimvero cum
spes erat, fore, ut omnis omnino contentio vel ad
minimum usque suspensionem et medio accesseret,
perfectæque unionis fructus exurgeret ; tum dentum
gravia illa dissidiorum tumultuantiumque incendia
exarserunt : qua de causa vehemens ægritudinis,
justique doloris occasio ex ea re nobis offertur. Cer-
nimus enim Ecclesiasticæ pacis doctores, ipsos con-
cordiæ fontes eo discordiarum prolapsos, ut talibus
indigeant qui suo hortatu ad id eos impellant,
quod pro officii sui munere ultro præstare obli-
gantur.

44. « Quapropter hujus tanti mali exitum inde
invenire sperantes, unde originem traxit : enixe ac
diligenter, ut primo quoque tempore hoc conticiatur,
curantes ne hoc contentionis vitium latius serpat :
sanctissimo celebri civitatis hujus episcopo Maxi-
miano, cæterisque omnibus qui in ea comperiuntur
sanctissimis episcopis, et universo denique illorum
clero ad nos adscitis, sedula consultatione inquisivi-
mus, ex quibusnam rationibus Orthodoxæ fidei
membra, quæ dudum ante bene unita, infelicis
casus interventu, misere jam nunc divulsa cernun-
tur, denuo conglutinari : vosque, hoc est, tu, et
Cyrillus religiosissimus Alexandriæ episcopus, inter
vos cœnites, omni similitate, molestæque conten-
tione, quæ inter vos exarsit, deposita, ad pristinum
rursus concordiam adduci possetis. Prædicti autem
episcopi responderunt : si Nestorii depositioni sub-
scriberes, illiusque doctrinam anathematizares, fore
ut omnis altercationis materia mox e medio tollere-
tur ; Cyrillusque sanctissimus Alexandriæ Ecclesiæ
episcopus cum suis, tum Cælestinus quoque nobilissi-
mæ civitatis Romanae episcopus, tum reliqui tan-
dem omnes quotquot ubique sunt Orthodoxæ fidei
sacerdotes, cum tua pietate ad communionem redirent.
Cætera vero, si quæ forte essent, quæ emenda-
tionem desiderarent ; ea a vobis ipsis privatum vel
in commune consultantibus, facili negotio, recte
expediri posse.

45. « Cum itaque unum hoc nostrum esse stu-
dium et consilium non ignores, quo pax certa et
firma, omni prorsus contentione et amulatione
quæ accidit sedata, sublataque sanctissimis orbis
Ecclesiis, quæ Orthodoxam fidem profitentur, cæle-
risque omnibus subditis nostris integre cum Dei
auxilio restitatur : omnibus posthabitis, ad Nico-
mediæ civitatem summa cum celeritate venire ma-
lures ; nec ullum omnino episcoporum tecum ad-
ducas, sed pauculos tantum clericos, qui sanctitati
tuæ famulentur : cæteris, inquam, omnibus seposi-
tis festina huc citra ullam dilationem accedere :
certo tibi persuasum habens, Cyrillo sanctissimo
episcopo per majestatis nostræ litteras mandatum
esse, ut ipse quoque eadem animi promptitudine
ad eundem locum accurrat ; additumque, nullum
ad nos accessum prius habiturum quam inter vos
conveneritis, omnemque mutuam inimicitiam peni-
tus exueritis, et per propriam concordiam, com-
muneque omnium votum stabilem inter vos pacem
constitueritis. Atque hoc ipsum et tuæ quoque
reverentiæ denuntiatio volo. Etenim cum sitis viri
adeo celebres, minime deceat vos vel bona pacis, vel
mala discordiæ ignorare.

46. « Interea vero ad nostram præsentiam non
admittemini, antequam ea omnia correcte emen-
dataque fuerint, quæ tanta nos ægritudine affecerunt,
quantam verbis exprimere vix possumus :
dum studiosa pacis concordiaque et mutuæ inter
vos amicitia conventio intercesserit, et per illam
iter ad nos vobis patefactum fuerit : nulla prorsus
quoruncumque episcoporum aut ordinatio aut
exaugetoratio lentabilis : sed si quid interim hujus-
modi usus postulaverit, hoc totum tranquillæ paci-
fiæque Ecclesiæ Catholice constitutioni reservetur :
præsertim cum religiosissimi clerici ad divina
mysteria tantisper sufficere queant, donec perfecta
aliqua unio consequatur. Hæc hactenus a me dicta
sunt. Nec dubitamus, si sinceram immotamque
atque Ecclesiastico statu dignam animi nostri sen-
tentiam diligenter ac pie expenderit, quin totis
animi viribus, totaque mentis virtute ad hoc in-
evitabilis sis, ut ea omnia quæ a nostra pietate Ortho-
doxæ fidei, sanctarumque Ecclesiarum unendarum
causa sancita et ordinata sunt, tempestive conficiantur :
sed neque ullum quoque ejus rei gratia aut
laborem, aut difficultatem, aut ignominiam, aut
injuriarum condemnationem recusaturus. Quod si
vero (quod non credimus) nostræ hinc conscientia, justoque animi nostri proposito, privato judicio,
humanæque alieque perturbationis impulsu, ali-
quando obruti institueris, nostraque decreta flocci-
feceris ; non dubitet sanctitas tua, se obedientiæ et
promptitudinis, quæ sanctæ Dei Ecclesiæ concorditer
constituendæ jure debetur, neglectæ meritas
pœnas daturum esse ». Hactenus Theodosii ad Joannem
episcopum Antiochenum Epistola. Sed præter
has litteras alias secretiores dedisse per eundem
Aristolaam ad ipsum Joannem, ut damnaret Nesto-
rium, et in omnibus Cyrillo assentiretur, testatur